dalam surat edaran tersebut yaitu, mempertimbangkan untuk tindak menindaklanjuti terhadap 

tindak pidana korupsi yang nilai kerugian keuangan negaranya relatif kecil. Sebagaimana 

terjadi dalam kasus tindak pidana korupsi oleh penghulu Kampung Empang Pandan yang 

melakukan penyelewengan Alokasi Dana Desa (ADD) sebesar Rp. 15.000.000,- (Lima Belas 

Juta Rupiah), yang mana pada saat kasus tersebut sedang dalam tahap penyidikan, kejaksaan 

menerbitkan Surat Perintah Penghentian Penyidikan (SP3) terhadap kasus tersebut, 

dikarenakan tersangka telah mengembalikan seluruh kerugian negara.  

Namun berbeda halnya dengan kasus-kasus tindak pidana korupsi yang juga di bawah 

Rp. 100.000.000,- (Seratus Juta Rupiah), seperti pada kasus dengan nomor perkara 16/Pid.Sus-

TPK/2017/PN.Pbr yang menyebabkan kerugian negara sebanyak Rp. 40.500.000,- (Empat 

Puluh Juta Lima Ratus Ribu Rupiah), dimana pada penyelesaian perkaranya menggunakan 

mekanisme sesuai dengan UU TIPIKOR. 

Dengan adanya perbedaan pemberlakuan Restorative Justice dalam perkara tindak 

pidana korupsi sebagaimana diuraikan di atas, serta memperhatikan ketentuan pada Pasal 4

[...]

Restorative Justice, hal ini dapat di lihat dari berbagai macam perkara seperti: 

1. Kasus yang dilakukan oleh Raden Fry, Adil Pahman, dan Sukma Dinata dengan dugaan 

penyimpangan alokasi dana pengadaan proyek pada kantor Dinas Kelautan Perikanan 

sebesar Rp. 256.266.870 (Dua Ratus Lima Puluh Enam Juta Dua Ratus Enam Puluh Enam 

Ribu Delapan Ratus Tujuh Puluh Rupiah), perkara ini ditindak lanjut ke Persidangan dan 

tidak dilakukan Restoratif Justice; 

2. Kasus yang dilakukan oleh Muslim, dugaan Penyalahgunaan Alokasi Dana Kampung 

(ADK) sebesar Rp. 113.534.294 (Seratus Tiga Belas Juta Lima Ratus Tiga Puluh Empat 

Ribu Dua Ratus Sembilan Puluh Empat Rupiah), perkara dilanjut ke persidangan dan 

Tidak dilakukan Restoratif Justice; 

3. Yayat S. Bin S. Udin, diduga melakukan penyimpangan penyaluran program berasuntuk 

rumah tangga miskin (RASKIN), Sebesar Rp. 45.481.678 (Empat Puluh Lima Juta Empat 

Ratus Delapan Puluh Satu Ribu Enam Ratus Tujuh Puluh Delapan Rupiah), dilanjut ke 

persidangan tidak dilakukan Restoratif Justice; 

4. Paryoto Bin Hardjo Dimejo, diduga melakukan penyimpangan dana bantuan siswa miskin 

(BSM) SDN Ratu Raya Kecamatan Sungkai Tengah Kabupaten Lampung Utara tahun 

2009-2011, sebesar Rp. 50.142.600 (Lima Puluh Juta Seratus Empat Puluh Dua Ribu 

Enam Ratus Rupiah) Lanjut ke Persidangan Tidak dilakukan Restoratif Justice; 

5. Arphro Riheru, perkara tindak pidana korupsi pembangunan Ruang Terbuka Hijau (RTH) 

Kabupaten Pringsewu sebesar Rp. ±150.000.000 (Kurang Lebih Seratus Lima Puluh Juta 

Rupiah), perkara dilanjutkan ke persidangan tidak dilakukan Restoratif Justice; 

6. Djamaludin Berinisial diduga melakukan penyimpangan dana Proyek Daerah 1.000 

Sertifikat sebesar Rp. 14.000.000 (Empat Belas Juta Rupiah), Penghentian Perkara dan 

dilakukan Restoratif Justice; 

7. Bahrudin Berinisial diduga melakukan Penyimpangan Dana BUMD sebesar Rp. 

165.000.000 (Seratus Enam Puluh Lima Juta Rupiah), Penghentian Perkara karena 

dilakukan Restoratif Justice; 

Berdasarkan penyelesaian perkara yang disebutkan diatas, diketahui bahwa pada 

tindak pidana korupsi di Indonesia telah menerapkan mekanisme Restorative Justice dalam 

upaya penyelesaiannya.